
В целях реализации постановления Администрации Угловского 

района от 02.03.2015 № 215 Об утверждении муниципальной  программы 

«Развитие образования и молодёжной политики в Угловском районе на 2015 

– 2020 годы», поддержки и развития творческого и интеллектуального 

потенциала, самореализации в сфере науки, культуры, спорта, общественной 

деятельности, поощрения социальной и гражданской активности, а также 

повышения социальной защищённости и финансовой поддержки 

талантливых детей, п о с т а н о в л я ю: 

1. Организовать ежегодное вручение призов в денежной форме одаренным 

детям, обучающимся образовательных учреждений Угловского района. 

2.  Утвердить прилагаемое положение о денежном поощрении одаренных 

детей, обучающихся образовательных учреждений Угловского района. 

3. Комитету администрации Угловского района по финансам, налоговой и 

кредитной политике (Л.А. Горбачевой) предусмотреть в районном 

бюджете денежные средства на выплату денежного поощрения. 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации 

Угловского района.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета по образованию Л.Л. Григоренко. 

 

Глава Администрации района                                                         В.Э. Шефер 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

16.04.2015                                                      № 286 

с. Угловское 

О денежном поощрении одаренных 

детей, обучающихся образовательных 

учреждений Угловского района 



 

Приложение к постановлению  

Администрации Угловского  

района 

от16.04.2015 № 286 

 

Положение  

о денежном поощрении одаренных детей, обучающихся  

образовательных учреждений Угловского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок денежного поощрения 

одаренных детей, обучающихся образовательных учреждений Угловского 

района (далее – Положение). 

1.2. Денежное поощрение (приз в денежной форме) предназначается 

для поддержки детей, имеющих значительные достижения в 

интеллектуальной, творческой, спортивной, общественной деятельности, в 

целях развития творческого и интеллектуального потенциала, 

самореализации в сфере культуры, спорта, общественной деятельности, 

поощрения социальной и гражданской активности, а также повышения 

социальной защищённости и финансовой поддержки талантливых детей 

(далее – Денежное поощрение). 

1.3. Премии присуждаются учащимся 4-11 классов образовательных 

учреждений Угловского района победителям интеллектуальных конкурсов и 

предметных олимпиад, отличникам учёбы, активистам и спортсменам.  

1.4. Премии носят персональный характер, присуждаются победителям 

в одной номинации и не могут присуждаться повторно одному лицу в той же 

номинации в течение последующих трех лет. 

1.5. Денежное поощрение присуждается ежегодно по номинациям в 

соответствии с критериями: 

«За успехи в интеллектуальной и научной деятельности»: наличие 

авторских научно-исследовательских работ, победы и призовые места в 

краевых конкурсах исследовательских работ; участие в региональной 

предметной олимпиаде и всероссийских конкурсах. 

«За особые успехи в учении»: выпускники – отличники 

общеобразовательных учреждений начального, общего, среднего 

образования. 

«За высокие достижения в спорте»: победы и призовые места на 

чемпионатах и первенствах Алтайского края, участие во всероссийских, 

краевых, окружных, районных соревнованиях. 

«За успехи в творческой деятельности»: победы и призовые места в 

краевых творческих конкурсах и фестивалях; участие во всероссийских, 

краевых, окружных, районных конкурсах и фестивалях. 



«За успехи в общественной деятельности»: участие в общественной  

жизни школы (активная деятельность в органе ученического 

самоуправления, волонтёрском отряде и т.д.). 

1.6. Предоставление Денежного поощрения осуществляется за счет 

средств бюджета Угловского района, предусмотренных на реализацию 

целевой программы «Развитие образования и молодёжной политики в 

Угловском районе на 2015 – 2020 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Угловского района от 02.03.2015 г. № 215. 

2. Решение о присуждении премий принимается комиссией комитета 

по образованию. 

2.1. Комиссия по присуждению Денежного поощрения (далее – 

Комиссия) утверждается приказом председателя Комитета администрации 

Угловского района по образованию и делам молодёжи. 

2.2. Комиссия состоит из председателя и не менее 4 членов Комиссии. 

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, назначает и 

проводит ее заседания. 

В состав Комиссии могут входить работники Комитета администрации 

Угловского района по образованию и делам молодёжи, представители 

муниципальных образовательных учреждений Угловского района, 

представители родительской общественности. 

2.3. Устанавливает условия определения победителей конкурса в 

соответствии с критериями, указанными в подпункте 1.5. настоящего 

Положения. 

2.4. Определяет победителей конкурса на основании следующих 

документов: 

заявка-анкета учащегося (приложение 1); 

оценочный лист (приложение 2); 

портфолио учащегося; 

слайд – презентация об участнике. 

2. 5. От одного учреждения может быть представлено не более одного 

кандидата по одной номинации и не более пяти кандидатов всего. 

2.6. Комиссия может принимать решения, если в ее заседаниях 

принимают участие не менее 50 % от общего числа членов Комиссии. 

Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 

Комиссии, присутствующих на заседании. Заочное голосование членами 

Комиссии не допускается. В случае, если результаты голосования членов 

Комиссии составляют равное число голосов «за» и «против», председатель 

Комиссии имеет право решающего голоса. Решения Комиссии оформляются 

протоколами. 

3. Сроки. 

3.1. Подача заявок в Комиссию осуществляется до 01 марта текущего 

года. 

4. Выплаты Денежного поощрения  

4.1. Победителям конкурса вручаются грамоты и Денежное поощрение. 



4.2. Специальные призы и подарки победителям конкурса могут 

учреждаться всеми заинтересованными организациями. 

4.3. Вручение грамот и Денежного поощрения проводится в 

торжественной обстановке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к Положению о Денежном 

поощрении одаренных детей, 

обучающихся образовательных 

учреждений Угловского района  

 

 

Заявка-анкета обучающегося, претендующего на получение премии 

Администрации района 
 

1. ФИО участника, класс 

___________________________________________________________ 

2. Дата рождения 

___________________________________________________________ 

3. Любимое занятие, хобби  

___________________________________________________________ 

4. Научные интересы  

___________________________________________________________ 

5. Заветная мечта  

___________________________________________________________ 

6. Самое яркое событие в жизни  

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

7. Личность, на которую ты бы хотел равняться  

_____________________________________________________________ 

8. Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания.  

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к Положению о Денежном 

поощрении одаренных детей, 

обучающихся образовательных 

учреждений Угловского района  

 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

кандидата на присуждение премии Администрации района 

в номинации «За успехи в интеллектуальной и научной деятельности» 

 

№ 

п/

п 

Показатель Индикатор Оценка 

образовательного 

учреждения 

Оценка 

конкурсной 

комиссии 

Приме-

чание 

1. Успеваемость за 

последние три 

года (за текущий 

год оценки за 

четверть или 

полугодие) 

«отличник» - 3 

балла; 

«ударник» - 2 

балл; 

с тройкой -

1балл;  

   

2. Участие в 

предметных 

олимпиадах, 

конкурсах за три 

года 

(перечислить в 

примечание) 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципального 

уровня – 2б.; 

Регионального 

уровня – 3 б; 

Российского 

уровня – 4 б.; 

Международног

о уровня – 5б. 

 

   

3. Результативност

ь участия в 

предметных 

олимпиадах, 

конкурсах за три 

года 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципального 

уровня – 2б.; 

Регионального 

уровня – 3 б; 

Российского 

уровня – 4 б.; 

Международног

о уровня – 5б. 

(коэффициент за 

призовые места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

 

   

4. Участие в 

районной 

научно-

практической 

Участие в НПК 

– 1 балл; 

(коэффициент за 

призовые места:  

   



конференции, 

результативност

ь за три года  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

 

5. Участие в 

краевых 

конкурсах  

научной 

направленности 

(экологический 

марафон 

«Сохраним 

биосферу», «Я – 

исследователь», 

«Дети Алтая 

исследуют 

окружающую 

среду») 

Участие -3 

балла; 

(коэффициент за 

призовые места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

 

   

6. Работа в 

предметном 

кружке, 

факультативе 

Участие в одном 

кружке, 

факультативе – 2 

балла; 

   

7. Участие в 

общественной 

жизни школы: 

- деятельность в 

органе 

ученического 

самоуправления; 

- деятельность в 

волонтёрском 

отряде; 

- деятельность в 

наркопосте; 

- участие в 

издании 

школьной 

газеты; 

-другое (указать) 

 

За участие в 

одном виде 

деятельности -1 

балл; 

   

 Итого:     

 

 

 

 

 



ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

кандидата на присуждение премии Администрации района 

в номинации «За особые успехи в учении» 

 

№ 

п/

п 

Показатель Индикатор Оценка 

образовательного 

учреждения 

Оценка 

конкурсной 

комиссии 

Приме-

чание 

1. Успеваемость за 

последние три 

года (за текущий 

год оценки за 

четверть или 

полугодие) 

Все оценки  «5»- 

5 баллов 
   

2. Участие в 

предметных 

олимпиадах, 

конкурсах за три 

года 

(перечислить в 

примечание) 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципального 

уровня – 2б.; 

Регионального 

уровня – 3 б; 

Российского 

уровня – 4 б.; 

Международног

о уровня – 5б. 

 

   

3. Результативност

ь участия в 

предметных 

олимпиадах, 

конкурсах за три 

года 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципального 

уровня – 2б.; 

Регионального 

уровня – 3 б; 

Российского 

уровня – 4 б.; 

Международног

о уровня – 5б. 

(коэффициент за 

призовые места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

   

4. Участие в 

районной 

научно-

практической 

конференции, 

результативност

ь за три года  

Участие в НПК 

– 1 балл; 

(коэффициент за 

призовые места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

   

5. Участие в 

краевых 

конкурсах  

научной 

направленности 

Участие -3 

балла; 

(коэффициент за 

призовые места:  

1 место -3; 

   



(экологический 

марафон 

«Сохраним 

биосферу», «Я – 

исследователь», 

«Дети Алтая 

исследуют 

окружающую 

среду») 

2 место-2; 

3 место -1;) 

 

6. Работа в 

предметном 

кружке, 

факультативе 

Участие в одном 

кружке, 

факультативе – 2 

балла; 

   

7. Участие в 

общественной 

жизни школы: 

- деятельность в 

органе 

ученического 

самоуправления; 

- деятельность в 

волонтёрском 

отряде; 

- деятельность в 

наркопосте; 

- участие в 

издании 

школьной 

газеты; 

-другое (указать) 

За участие в 

одном виде 

деятельности -1 

балл; 

   

 Итого:     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

кандидата на присуждение премии Администрации района 

в номинации «За успехи в творческой деятельности» 

 
№ 

п/п 

Показатель Индикатор Оценка 

образовательного 

учреждения 

Оценка 

конкурсной 

комиссии 

Примечание 

1. Успеваемость  

за  год  

(оценки за 

четверть или 

полугодие) 

«отличник» 

- 3 балла; 

«ударник» - 

2 балл; 

с тройкой -

1балл;  

 

   

2. Участие в 

творческих 

конкурсах за три 

года (перечислить 

в примечание) 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципаль

ного уровня 

– 2б.; 

Регионально

го уровня – 

3 б; 

Российского 

уровня – 4 

б.; 

Международ

ного уровня 

– 5б. 

   

3. Результативность 

участия в 

творческих 

конкурсах за три 

года 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципаль

ного уровня 

– 2б.; 

Регионально

го уровня – 

3 б; 

Российского 

уровня – 4 

б.; 

Международ

ного уровня 

– 5б. 

(коэффицие

нт за 

призовые 

места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

   

4. Работа в кружках Участие в 

одном 
   



кружке – 2 

балла; 

5. Участие в 

общественной 

жизни школы: 

- деятельность в 

органе 

ученического 

самоуправления; 

- деятельность в 

волонтёрском 

отряде; 

- деятельность в 

наркопосте; 

- участие в 

издании 

школьной газеты; 

-организация 

массовых 

мероприятий; 

-другое (указать) 

За участие в 

одном виде 

деятельност

и -1 балл; 

организация 

массовых 

мероприяти

й – 3 балла; 

   

 Итого:     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

кандидата на присуждение премии Администрации района 

в номинации «За успехи в общественной деятельности» 

 

№ 

п/п 

Показатель Индикатор Оценка 

образовательного 

учреждения 

Оценка 

конкурсной 

комиссии 

Примечан

ие 

1. Успеваемость за  

год  

(оценки за 

четверть или 

полугодие) 

«отличник» - 3 

балла; 

«ударник» - 2 

балл; 

с тройкой -

1балл;  

   

2. Участие в 

творческих 

конкурсах за три 

года 

(перечислить в 

примечание) 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципальног

о уровня – 2б.; 

Регионального 

уровня – 3 б; 

Российского 

уровня – 4 б.; 

Международно

го уровня – 5б. 

   

3. Результативность 

участия в 

творческих 

конкурсах за три 

года 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципальног

о уровня – 2б.; 

Регионального 

уровня – 3 б; 

Российского 

уровня – 4 б.; 

Международно

го уровня – 5б. 

(коэффициент 

за призовые 

места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

   

4. Работа в кружках Участие в 

одном кружке – 

2 балла; 

   

5. Участие в 

общественной 

жизни школы: 

- деятельность в 

органе 

ученического 

самоуправления; 

- деятельность в 

волонтёрском 

отряде; 

За участие в 

одном виде 

деятельности -1 

балл; 

организация 

массовых 

мероприятий – 

3 балла; 

   



- деятельность в 

наркопосте; 

- участие в 

издании 

школьной газеты; 

-организация 

массовых 

мероприятий; 

-другое (указать) 

 Итого:     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 

кандидата на присуждение премии Администрации района 

в номинации «За высокие достижения в спорте» 

№ 

п/п 

Показатель Индикатор Оценка 

образовательного 

учреждения 

Оценка 

конкурсной 

комиссии 

Примеча

ние 

1. Успеваемость за  

год (оценки за 

четверть или 

полугодие) 

«отличник» - 3 

балла; 

«ударник» - 2 

балл; 

с тройкой -

1балл;  

   

2. Успеваемость по 

физкультуре за 

три года 

Годовая «4» - 1 

балл; 

Годовая «5» - 2 

балл 

   

3. Участие в 

соревнованиях за 

три года 

(перечислить в 

примечание) 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципального 

уровня – 2б.; 

товарищеские 

встречи (м/у 

сёлами) – 3 б; 

зональные – 4 б.; 

краевого уровня 

– 5б. 

   

4. Результативность 

участия в 

соревнованиях за 

три года 

Школьного 

уровня- 1б; 

муниципального 

уровня – 2б.; 

товарищеские 

встречи – 3 б; 

зональные – 4 б.; 

краевого уровня 

– 5б. 

(коэффициент за 

призовые места:  

1 место -3; 

2 место-2; 

3 место -1;) 

   

4. Занятия в 

спортивной 

секции 

Участие в одной 

секции – 2 балла 
   

5. Индивидуальные 

достижения в 

районных, 

зональных, 

краевых 

соревнованиях 

(лучший игрок) 

За каждое 

звание – 5 

баллов 

   



6. Отсутствие 

вредных 

привычек 

Отсутствие – 2 

балла 
   

 Итого:     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Председатель Комитета 

по финансам, налоговой  

и кредитной политике 

Администрации района  

«________» _________2015                                                     Л.А. Горбачева 

 

Председатель Комитета 

по социальным вопросам и культуре 

Администрации района  

«________» _________2015                                                   Н.Л.Вознесенская 

 

Начальник общего отдела 

Администрации района 

«______»___________2015                                                             Е.А.Рухлина 

 

Начальник юридического отдела 

Администрации района                                                                  Л.В.Санькова 

«______»___________ 2015 

 

Председатель Комитета администрации  

Района по образованию и делам молодёжи                               Л.Л.Григоренко 

«______»____________2015 

 

исп. Гуляева Роза Сайпудиновна 

22793 


